

Comparación de la información

La información contenida en estos Estados Financieros Resumidos Consolidados correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018, se presenta única y exclusivamente, a efectos comparativos con la información relativa al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2019. En la comparación de la información hay que tener en cuenta los efectos de la primera aplicación de la NIIF, la reexpresión de los resultados provenientes de las sociedades consolidadas por el método de la participación y la nueva clasificación de los segmentos de actividad y por tanto, reexpresión de los mismos.

a) Reexpresión de los resultados provenientes de las sociedades consolidadas por el método de la participación

El Grupo ACS ha procedido a clasificar el resultado del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2019 correspondiente a las sociedades consolidadas por el método de la participación integrantes de la actividad ordinaria registrado bajo el epígrafe de “Resultado de entidades integrantes de la actividad ordinaria por el método de la participación” como parte del “Resultado de explotación” del Grupo por importe de 553.310 miles de euros a 31 de diciembre de 2019 (381.765 miles de euros a 31 de diciembre de 2018) para todas aquellas asociadas y joint ventures que, tras un análisis individualizado de cada una de ellas, forman parte del mismo negocio operativo del Grupo.

Los Administradores de la Sociedad consideran que el hecho de que las sociedades participadas realicen la misma actividad que el objeto social del Grupo ACS, junto con la reciente incorporación de Abertis al mismo en junio de 2018, así como la creciente aportación que suponen estas actividades realizadas por sociedades integradas por puesta en equivalencia al estado de resultados consolidado del Grupo ACS, justifican la necesidad de este cambio de presentación en los Estados Financieros Resumidos Consolidados, con el fin de reflejar de forma más fiable la información financiera contenida en las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo, de acuerdo con lo desarrollado en la Decisión EECS/0114-06 – “Cambios en la presentación de la participación en resultados de las asociadas y negocios conjuntos contabilizadas por el método de la participación” dictada por el *European Securities and Markets Authority* (ESMA).

Como consecuencia de la clasificación del resultado correspondiente a las sociedades consolidadas por el método de la participación integrantes de la actividad ordinaria, se ha clasificado dentro del “Resultado de explotación” el resultado recogido en el epígrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros” correspondiente a las ventas de las participaciones (desconsolidación) de las sociedades consolidadas por integración global y por el método de la participación considerada operativa, así como los deterioros relacionados con las mismas recogidos en el epígrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado”.

El Grupo ACS ha procedido a aplicar esta decisión en la presentación de estos Estados Financieros Resumidos Consolidados de forma retroactiva de acuerdo con la NIC 8 modificando por tanto las cifras correspondientes al mismo periodo anterior finalizado el 31 de diciembre de 2018 de estos Estados Financieros Resumidos Consolidados.

b) Aplicación de la NIIF 16: Arrendamiento

La NIIF 16 “Arrendamientos” ha entrado en vigor el 1 de enero de 2019 y sustituye a la NIC 17 y las interpretaciones asociadas. La novedad central de la NIIF 16 radica en que hay un modelo contable único para el arrendatario, que requiere que los arrendatarios reconozcan los activos de derecho de uso y los pasivos de arrendamiento para casi todos los arrendamientos. La contabilidad del arrendador sigue siendo similar a la norma anterior, es decir, los arrendadores continúan clasificando los arrendamientos como arrendamientos financieros u operativos.

El Grupo ACS administra sus activos propios y arrendados para garantizar que haya un nivel adecuado de equipamientos para cumplir con sus obligaciones actuales. La decisión de arrendar o comprar un activo depende de un gran número de consideraciones como la financiación, la gestión del riesgo y las estrategias operativas tras la finalización anticipada de un proyecto.

Anteriormente, el Grupo determinaba si un acuerdo era o contenía un arrendamiento según “IFRIC 4 Determinación de si un acuerdo contiene un arrendamiento”. El Grupo ahora evalúa si un contrato es o contiene un arrendamiento basado en la nueva definición del mismo. Según NIIF 16, un contrato es, o contiene, un arrendamiento si el contrato conlleva el derecho de controlar el uso de un activo identificado por un período de tiempo a cambio de una contraprestación.

La nueva norma tiene los siguientes efectos contables:

- En la fecha de inicio del arrendamiento, el arrendatario debe reconocer un derecho de uso del activo y un pasivo por arrendamiento. La fecha de inicio de un arrendamiento se define en la norma como la fecha en la que el arrendador pone el activo subyacente a disposición del arrendatario para su uso;
- el gasto de arrendamiento operativo lineal se reemplazará por una amortización lineal del derecho de uso del activo y un gasto por intereses del pasivo por arrendamiento (gasto financiero);
- los gastos por intereses serán mayores al principio de la vigencia de un arrendamiento debido al mayor valor del principal que causa la variabilidad del beneficio en el transcurso de la vigencia de un arrendamiento. Este efecto puede ser mitigado parcialmente a través de una serie de arrendamientos celebrados en el Grupo en diferentes etapas de sus términos;
- el reembolso de la parte principal de todos los pasivos de arrendamiento se clasificará como actividades de financiación en el estado de flujos de efectivo; y
- La aplicación de la NIIF 16 no producirá ningún impacto en el efectivo y otros activos líquidos equivalentes en el estado de flujos de efectivo.

El Grupo ha adoptado la NIIF 16 de forma retrospectiva completa reconociendo el efecto en cada ejercicio anterior sobre el que se informa y por tanto, ha reexpresado la información comparativa. En este sentido y tal como establece la NIC 1.10 (f), el Grupo ha presentado, tan solo a estos efectos, un tercer estado de situación financiera al inicio del periodo precedente como consecuencia de la aplicación retrospectiva de dicha norma.

Los siguientes cuadros recogen el resumen de los impactos de la adopción de la NIIF 16 en el estado de situación financiera consolidado a 1 de enero de 2018:

	Miles de Euros				
	31/12/2017	Efecto NIIF 16	Efecto NIIF 15	Efecto NIIF 9	01/01/2018 (*)
ACTIVO NO CORRIENTE					
Inmovilizado material	1.537.048	694.861	-	-	2.231.909
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	1.568.903	(45)	(271.632)	(1.990)	1.295.236
Activos financieros no corrientes	1.606.222	-	-	(352.844)	1.253.378
Activos por impuesto diferido	1.501.710	15.885	176.964	6.910	1.701.469
ACTIVO CORRIENTE					
Existencias	1.020.181	-	(6.743)	(10.880)	1.002.558
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	11.142.505	-	(1.594.509)	(72.873)	9.475.122
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	9.612.490	-	(1.557.667)	(58.753)	7.996.070
Otros deudores	1.215.363	-	(36.842)	(14.120)	1.164.400
Otros activos financieros corrientes	1.559.076	-	-	(40.992)	1.518.084
Otros activos corrientes	178.011	-	-	(868)	177.143
Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas	411.274	938	-	-	412.212
TOTAL IMPACTO EN ACTIVO		711.639	(1.695.920)	(473.537)	

(*) Datos reexpresados.

	Miles de Euros				
	31/12/2017	Efecto NIIF 16	Efecto NIIF 15	Efecto NIIF 9	01/01/2018 (*)
PATRIMONIO NETO					
PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	3.742.880	(44.881)	(1.305.087)	(289.804)	2.103.108
PARTICIPACIONES NO DOMINANTES	1.421.148	(22.608)	(407.560)	(183.733)	807.247
TOTAL IMPACTO EN PATRIMONIO NETO		(67.489)	(1.712.647)	(473.537)	
PASIVO NO CORRIENTE					
Pasivos por arrendamiento no corriente	-	615.336	-	-	615.336
Otros pasivos no corrientes	103.732	(7.904)	-	-	95.828
PASIVO CORRIENTE					
Pasivos por arrendamiento corriente	-	206.576	-	-	206.576
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	14.668.649	(35.821)	16.727	-	14.649.556
Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas	220.653	941	-	-	221.594
TOTAL IMPACTO EN PASIVO		711.639	(1.695.920)	(473.537)	

(*) Datos reexpresados.

El Grupo ACS aplicó el enfoque práctico de no reevaluar si un contrato es, o contiene, un arrendamiento a la fecha de la aplicación inicial. Se aplica la definición de los requisitos de arrendamientos solo a los contratos celebrados (o modificados) en o después de la fecha de aplicación inicial, es decir, aplicar la NIIF 16 solo a los contratos que previamente se identificaron como arrendamientos. Los contratos que no se identificaron como arrendamientos según la NIC 17 y la CINIIF 4, no se reevaluaron. El Grupo también ejerce la opción de agrupar componentes de arrendamiento y no arrendamiento con la excepción de los arrendamientos de bienes inmuebles y reconocerlos uniformemente como arrendamientos en el estado de situación financiera. El Grupo ACS aplica los requisitos de la NIIF 16 en el ejercicio 2019 que finaliza el 31 de diciembre de 2019 y reexpresando el periodo comparativo correspondiente al ejercicio 2018.

La NIIF 16 establece los principios para el reconocimiento, medición, presentación e información a revelar de los arrendamientos y requiere a los arrendatarios contabilizar todos los arrendamientos bajo un único modelo en el estado de situación financiera de forma similar a la contabilidad para arrendamientos financieros según la NIC 17. La contabilidad del arrendador según la NIIF 16 se mantiene sustancialmente igual a la contabilidad según la NIC 17 y no tiene un impacto material en el Grupo ACS.

Desde la perspectiva del arrendatario, en la fecha de inicio de un arrendamiento, el arrendatario reconoce un pasivo inicialmente por el valor actual para recoger los pagos futuros por el arrendamiento ("Pasivo por arrendamiento" descontado al tipo de interés implícito o, en caso de que no se pueda obtener, al tipo de interés al que el arrendatario se financiaría en mercado para una operación de vencimiento y riesgo similar) y un activo que representa el derecho de uso del activo subyacente durante el plazo del arrendamiento ("Activo por derecho de uso"). Los pagos por arrendamiento pendientes se componen de los pagos fijos, menos cualquier incentivo a cobrar, los pagos variables que dependen de un índice o tasa valorados inicialmente por el índice o tasa aplicable en la fecha de comienzo, los importes que se espera pagar por garantías de valor residual, el precio de ejercicio de la opción de compra cuyo ejercicio sea razonablemente cierto y los pagos por indemnizaciones por cancelación de contrato, siempre que el plazo de arrendamiento refleje el ejercicio de la opción de cancelación. El activo por derecho de uso se compone del importe del pasivo por arrendamiento, cualquier pago por arrendamiento realizado en o con anterioridad a la fecha de comienzo menos los incentivos recibidos, los costes iniciales directos incurridos y una estimación de los costes de desmantelamiento o restauración a incurrir. Los arrendatarios deben reconocer por separado el gasto por intereses del pasivo por arrendamiento y el gasto por depreciación del derecho de uso del activo. Cabe destacar que dentro de los pagos futuros del arrendamiento (a efectos del cálculos del valor inicial del pasivo) no se incluyen los pagos que sean variables y que no dependan de un índice (como el IPC o un índice de precios de arrendamiento aplicable) o de un tipo (como el euríbor).

Si bien, los arrendatarios están obligados a medir nuevamente el pasivo por arrendamiento en el caso de que ocurran ciertos eventos (como un cambio en el plazo o en los pagos por arrendamiento). El importe de la nueva medición del pasivo por arrendamiento se reconoce como un ajuste al activo por derecho de uso.

Los pagos por arrendamientos variables no son significativos a 31 de diciembre de 2019 y 2018.

La norma incluye dos excepciones al reconocimiento del activo y pasivo por arrendamiento por los arrendatarios para los cuales se registrará el gasto en el estado de resultados de acuerdo a su devengo:

- Arrendamientos de bajo valor: se refiere aquellos arrendamientos poco significativos, es decir, aquellos contratos cuyo activo subyacente se le atribuye un valor como poco relevante. El Grupo ha establecido como importe de referencia para determinar el límite superior de dicho valor en 5.000 dólares americanos.
- Arrendamiento de corto plazo: aquellos contratos cuyo plazo estimado de alquiler sea inferior a 12 meses.

Los ingresos por subarriendos no son significativos dado que la operativa de las sociedades del Grupo ACS es de arrendatarios y no arrendadores.

El Grupo ha realizado un análisis detallado de todos los contratos de arrendamiento que tiene suscritos, para lo cual no se han considerado los contratos inferiores a un año y de importe de escaso valor, siendo los principales contratos afectos los asociados al alquiler de maquinaria, oficinas y elementos de transporte en distintas áreas geográficas de actuación. La conclusión de este análisis es que el Grupo como consecuencia de la primera aplicación de la NIIF 16 ha dado lugar a una reexpresión, produciendo un incremento de 889.455 miles de euros en activos totales en el estado de situación financiera a 31 de diciembre de 2018. Los principales epígrafes afectos del estado de situación financiera a 31 de diciembre de 2018 corresponden al incremento del "Inmovilizado material" como resultado de la capitalización de los derechos de uso del activo por importe de 873.856 miles de euros, un aumento de "Activos por impuesto diferido" por importe de 15.648 miles de euros, una disminución del "Patrimonio neto" de 65.049 miles de euros, un aumento de "Pasivos por arrendamiento" por importe de 1.001.546 miles de euros y una disminución de otros epígrafes por importe de 46.993 miles de euros. En cuanto al mencionado análisis, el Grupo ha aplicado unas tasas de descuento para el cálculo del pasivo por arrendamiento entre el 1,0% y 5,7%, en función, principalmente, del plazo de arrendamiento y de las características geográficas del área de actuación de la sociedad dependiente que contrata el arrendamiento.

A continuación se presenta el detalle de los pasivos por arrendamiento según el plazo de vencimiento a 31 de diciembre de 2019:

	Miles de Euros					
	Corriente	No corriente				
	2020	2021	2022	2023	2024 y posteriores	Total no corriente
Pasivos por arrendamiento	321.251	525.950	39.818	36.301	84.875	686.944
Total	321.251	525.950	39.818	36.301	84.875	686.944

Adicionalmente a lo anterior, pueden existir algunos arrendamientos de oficinas que contienen opciones de extensión de plazo ejercitables por parte del Grupo un año antes del periodo no cancelable del contrato. El Grupo considera dichas extensiones de plazo en aquellos casos en los que es razonablemente cierto ejercer dicha extensión.

Así mismo, el Grupo ha considerado para su análisis de la NIIF 16 aquellos contratos comprometidos que no han entrado en vigor, los cuales no son relevantes.

En el estado de resultados consolidado para el ejercicio anual 2018, la reexpresión de la NIIF 16 supuso principalmente un aumento de la amortización por derecho de uso de los activos (244.775 miles de euros) y gastos por intereses por pasivos por arrendamiento (39.338 miles de euros) con la correspondiente disminución de los gastos por arrendamiento registrados como "Otros gastos de explotación" (242.227 miles de euros) y "Aprovisionamientos" (41.611 miles de euros). Los gastos de arrendamiento operativo continúan existiendo para arrendamientos a corto plazo (hasta 12 meses), así como para los activos de bajo valor en base a las excepciones contempladas en la norma y que se citan con anterioridad.

A 31 de diciembre de 2019, hay reconocidos "Activos por derechos de uso" netos, por aplicación de la NIIF 16 "Arrendamientos", en el epígrafe "Inmovilizado material" del estado de situación financiera consolidado por importe de 885.942 miles de euros (873.856 miles de euros a 31 de diciembre de 2018). El detalle de los activos por derechos de uso a 31 de diciembre de 2019, 31 de diciembre de 2018 y 1 de enero de 2018 es el siguiente:

	Miles de Euros		
	Saldo a 31/12/2019	Saldo a 31/12/2018	Saldo a 01/01/2018
Terrenos y Construcciones	1.047.526	971.357	903.175
Instalaciones técnicas y maquinaria	587.565	518.379	233.642
Otro inmovilizado	211.956	139.292	97.139
Total Inmovilizado Material	1.847.047	1.629.028	1.233.956
Amortización acumulada	(961.105)	(755.172)	(539.095)
Total Inmovilizado Material Neto	885.942	873.856	694.861

La variación en los “Activos por derechos de uso” durante el ejercicio 2019 corresponde principalmente a las adquisiciones en el área de Infraestructuras por 298.381 miles de euros, destacando las inversiones realizadas por Hochtief por importe de 273.484 miles de euros.

Las amortizaciones correspondientes del derecho al uso de los activos reconocidos por aplicación de la NIIF 16 “Arrendamientos” en el ejercicio 2019 ascienden a un importe de 355.698 miles de euros (244.775 miles de euros en el ejercicio 2018) y el reconocimiento de los intereses sobre la obligación de arrendamiento a un importe de 43.038 miles de euros en el ejercicio 2019 (39.338 miles de euros en el ejercicio 2018) recogidos en el estado de resultados consolidado.

Existen activos arrendados con contratos de arrendamiento a corto plazo o de escaso valor que no aplican la NIIF 16 “Arrendamientos” ya que en todo el Grupo existen contratos de arrendamiento a muy corto plazo, por lo general de tres a seis meses, o acuerdos mensuales continuos o contratos con cláusulas de terminación. Cada contrato de arrendamiento se analiza y evalúa si es razonablemente seguro el extender o no el acuerdo de arrendamiento. Dentro de estas consideraciones se incluye una evaluación de los requisitos del activo en el proyecto, el alcance del trabajo que debe realizarse con ese activo y otras cuestiones económicas relevantes para valorar adecuadamente la duración del mismo. A 31 de diciembre de 2019 se han recogido en el epígrafe “Otros gastos de explotación” del estado de resultados consolidado como gasto las cuotas devengadas por un importe de 287.682 miles de euros (321.304 miles de euros a 31 de diciembre de 2018) de los activos mencionados.

El impacto sobre el inmovilizado material ha sido el siguiente:

	Miles de Euros			
	Saldo a 31/12/2018	Efecto Cambios en políticas contables NIIF 16	Saldo a 31/12/2018 (*)	Saldo a 31/12/2019
Terrenos y Construcciones	440.122	971.357	1.411.479	1.488.838
Instalaciones técnicas y maquinaria	2.963.681	518.379	3.482.060	3.742.959
Otro inmovilizado	797.415	139.292	936.707	1.010.866
Anticipos e inmovilizaciones en curso	82.428	-	82.428	118.551
Total Inmovilizado Material	4.283.646	1.629.028	5.912.674	6.361.214
Amortización acumulada	(2.650.264)	(755.172)	(3.405.436)	(3.639.745)
Deterioro de valor	(38.813)	-	(38.813)	(41.091)
Total Inmovilizado Material Neto	1.594.569	873.856	2.468.425	2.680.378

(*) Reexpresado no auditado.

A continuación se presenta el efecto de aplicar lo anterior en los Estados Financieros Resumidos Consolidados del Grupo ACS a 31 de diciembre de 2018, así como los efectos de la aplicación de la NIIF 16:

	Miles de Euros		
	31/12/2018	Efecto NIIF 16	31/12/2018 (*)
ACTIVO NO CORRIENTE			
Inmovilizado material	1.594.569	873.856	2.468.425
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	4.709.437	(49)	4.709.388
Activos por impuesto diferido	1.495.749	15.648	1.511.397
TOTAL IMPACTO EN ACTIVO		889.455	

(*) Datos reexpresados.

	Miles de Euros		
	31/12/2018	Efecto NIIF 16	31/12/2018 (*)
PATRIMONIO NETO			
PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	4.388.301	(33.750)	4.354.551
PARTICIPACIONES NO DOMINANTES	1.667.404	(31.299)	1.636.105
TOTAL IMPACTO EN PATRIMONIO NETO		(65.049)	
PASIVO NO CORRIENTE			
Pasivos por arrendamiento no corriente	-	694.873	694.873
Pasivos por impuesto diferido	381.137	(681)	380.456
Otros pasivos no corrientes	91.824	(7.732)	84.092
PASIVO CORRIENTE			
Pasivos por arrendamiento corriente	-	306.673	306.673
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	16.004.298	(38.629)	15.965.669
TOTAL IMPACTO EN PASIVO		954.504	

(*) Datos reexpresados.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO	Miles de Euros			
	2018	Reclasificación método participación operativa	Efecto NIIF 16	2018 (*)
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS	36.658.516	-	-	36.658.516
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	(51.723)	-	-	(51.723)
Trabajos realizados por la empresa para su activo	(16.457)	-	-	(16.457)
Aprovisionamientos	(23.952.044)	-	41.611	(23.910.433)
Otros ingresos de explotación	245.601	-	-	245.601
Gastos de personal	(7.909.958)	-	-	(7.909.958)
Otros gastos de explotación	(2.797.068)	-	242.227	(2.554.841)
Dotación amortización del inmovilizado	(572.826)	-	(244.775)	(817.601)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	1.242	-	-	1.242
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	(471)	25.194	-	24.723
Otros resultados	(165.993)	-	-	(165.993)
Resultado de entidades integrantes de la actividad ordinaria por el método de participación	-	381.765	(4)	381.761
Ingresos financieros	154.839	-	-	154.839
Gastos financieros	(412.153)	-	(39.338)	(451.491)
Variación de valor razonable en instrumentos financieros	66.263	-	-	66.263
Diferencias de cambio	(11.178)	-	95	(11.083)
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	27.898	(25.194)	-	2.704
Resultado de entidades no integrantes de la actividad ordinaria por el método de participación	385.992	(381.765)	-	4.227
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1.650.480	-	(184)	1.650.296
Impuesto sobre beneficios	(390.184)	-	1.050	(389.134)
RESULTADO DEL EJERCICIO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	1.260.296	-	866	1.261.162
Resultado después de impuestos de las actividades interrumpidas	-	-	-	-
RESULTADO DEL EJERCICIO	1.260.296	-	866	1.261.162
Resultado atribuido a participaciones no dominantes	(345.275)	-	(309)	(345.584)
Resultado atribuido a participaciones no dominantes de actividades interrumpidas	-	-	-	-
RESULTADO SOCIEDAD DOMINANTE	915.021	-	557	915.578

(*) Datos reexpresados.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO	Miles de Euros		
	2018	Efecto NIIF 16	2018 (*)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	2.050.890	270.899	2.321.789
Resultado antes de impuestos	1.650.480	(184)	1.650.296
Ajustes del resultado:	479.203	284.022	763.225
Amortización del inmovilizado	572.826	244.775	817.601
Otros ajustes del resultado (netos)	(93.623)	39.247	(54.376)
Cambios en el capital corriente	91.700	26.399	118.099
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación:	(170.493)	(39.338)	(209.831)
Pagos de intereses	(400.678)	(39.338)	(440.016)
Cobros de dividendos	211.849	-	211.849
Cobros de intereses	136.105	-	136.105
Cobros / (pagos) por impuesto sobre beneficios	(117.769)	-	(117.769)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(3.646.151)	-	(3.646.151)
Pagos por inversiones	(21.277.127)	-	(21.277.127)
Cobros por desinversiones	17.630.976	-	17.630.976
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	2.181.599	(270.899)	1.910.700
Cobros / (pagos) por instrumentos de patrimonio	1.847.732	-	1.847.732
Cobros / (pagos) por instrumentos de pasivo financiero	662.346	-	662.346
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio	(315.861)	-	(315.861)
Otros flujos de efectivo de actividades de financiación:	(12.618)	(270.899)	(283.517)
Pago del principal del arrendamiento operativo	-	(270.899)	(270.899)
Otros cobros / (pagos) de actividades de financiación	(12.618)	-	(12.618)
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	60.801	-	60.801
AUMENTO / (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	647.139	-	647.139
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO	6.319.318	-	6.319.318
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	6.966.457	-	6.966.457

(*) Datos reexpresados.

En relación con los flujos de efectivo solo se han reclasificado, de acuerdo con la NIIF 16.50, a actividades de financiación los pagos en efectivo por la parte principal del pasivo por arrendamiento. Los pagos en efectivo por la parte de intereses del pasivo por arrendamiento se siguen clasificando aplicando la misma alternativa permitida por la NIC 7.33 Estado de Flujos de Efectivo vigente para los intereses financieros.

c) Clasificación de segmentos de actividad

Durante el ejercicio 2019 y como consecuencia de la representatividad que la participación en Abertis representa sobre los Estados Financieros Resumidos Consolidados, el Grupo ACS ha procedido a clasificar dentro del nuevo segmento de "Infraestructuras" (en el ejercicio 2018 estaba clasificado como "Construcción") la participación directa sobre Abertis y el resultado aportado de la misma, y que con anterioridad el Grupo clasificaba dentro de "Corporación".

En las notas explicativas de estos Estados Financieros Resumidos Consolidados se incluyen sucesos o variaciones que resulten significativas para la explicación de los cambios en la situación financiera o en los resultados consolidados del Grupo ACS desde las últimas Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo.